La possession et l'usage de ce secours divin, de cette ressource salutaire, de ce trésor sans prix font réservés aux seuls Sages ; car c'est le partage des favoris du Ciel, des âmes pures détachées de toutes les passions du monde, et des esprits contemplatifs, imitateurs des œuvres de la belle et pure nature, qui leur fournit l'arbre et le bois de vie, lequel ne se trouve, et ne se prend, que dans le Puits Hermétique, pour manifester la vérité de ses vertus divines dans la sagesse.

## CHAPITRE SECOND

### DE LA SEMENCE PREMIÈRE OU MERCURE UNIVERSEL DE VIE

*Animadvertite parabolam, et interpretationem,  
verba sapientum, et anigmata eorum ; audi verba  
sapientum, et tunc scientiam Dei invenies.  
Salomon. Prov. c. I. v. 6. et c. 2. v. 5.*

La science des Sages est la connaissance et l'œuvre de la sagesse, qui fait le seul et souverain bien de la vie de l'Homme : elle a cela d'admirable, qu'elle n'emprunte rien des sciences du monde, et qu'elle est supérieure à toutes, qui pour être vraies et solides, ne peuvent dériver que d'elle-même ; car elle est leur source, comme elle est leur fondement et leur règle ; tous les Arts ayant tiré leurs principes, et leurs premières idées des ouvrages naturels, et y ayant copié l'industrie et la conduite de leur travail.

La Nature nous sert de livre, de flambeau, de miroir et de guide, pour connaître et trouver en son intérieur, cette sagesse ouvrière et gouvernante de l'Univers et de toutes ses productions ; par elle nous passons à la contemplation et adoration de Dieu qui y a mis les vertus merveilleuses de son esprit éternel : nous l'y voyons des yeux de l'intelligence comme nôtre Auteur et conservateur, et le créateur de toutes choses : nous l'y reconnaissons pour nôtre principe spirituel de vie et de santé ; la sagesse est en effet le signe de son alliance avec les Hommes, en qui il fait ses délices d'habiter par son Verbe incréé, comme son peuple chéri, le plus favorisé et honoré de ses dons célestes.

Cette sagesse, par qui le souverain Maître de l'Univers fait agir sa Providence infinie, à son siège en sa volonté divine, et en ses décrets impénétrables ; il la infusé avec ses vertus créatrices et conservatrices, vivifiques et salutaires dans tous ses ouvrages, et en toute chair, selon la juste distribution qu'il leur en a faite, pour leur soutien et leur réparation ; et chacun des trois

## LA VÉRITÉ SORTANT DU PUIITS HERMÉTIQUE

règles et familles de la Nature sublunaire en possède les propriétés pour la génération, propagation, et conservation de son genre, de son espèce, et de sa forme contingente et particulière.